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SKALKA POTRAVINY
Nákupy nad 20,- € 

donáška domov ZDARMA!!!
Objednávky od 6.00 do 24.00 hod.

Tel.: 0911 355 424
0917 620 844

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

T-Centrum
Stropkov

Nám. SNP č.1 (stará pošta),
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/7181 111,
mobil: 0911 473 666,

0911 471 666

Konverzný kurz
1,- € = 30,1260 Sk

Akciová ponuka platí do 
31. 5. 2010 pri objednaní Turbo 
Mini (Solo) na 24 mesiacov pre 
zákazníkov starších ako 55 rokov. 
Po prenesení 2GB dát sa zníži 
rýchlosť pripojenia v danom me-
siaci na 256/128 kbit/s.

Ihneď zamestnám obkladača
a dvoch murárov aj na ŽL.

Práca v ČR.
Tel.: 0915 926 514

Stropkovskí fotografi zaujali svojou tvorbou

Minulý utorok sa vo vestibule 
stropkovského kultúrneho strediska 
uskutočnilo vyhodnotenie okres-
nej súťaže amatérskej fotografie 
AMFO 2010, ktorá je zároveň prvým 
stupňom celoštátnej súťaže rovno-
menného názvu. Cieľom súťaže je 
konfrontovať tvorivé výsledky súčas-
nej tvorby amatérskych fotografov 
a výstavnou prezentáciou zvyšovať 
záujem o fotografiu u ľudí všetkých 
vekových skupín. Trojčlenná porota 
v zložení Filip Harčarik (predseda), 
Michal Bujdoš a Helena Petríková 
vyberala z viac ako päťdesiatky prác 
stropkovských amatérskych fotogra-

fov. „Pri hodnote-
ní súťaže som 
bol prekvapený, 
koľko fotogra-
fií je farebných. 
Ja som trochu 
konzervat ívny 
a sentimentálny 
preto vo mne 
stále ostáva tá 
čiernobiela foto-
grafia ako foto 
mladších čias. 
Ale je mi sympa-
tická preto, že je 
trochu tajomnej-

šia, že je tam istá redukcia reality. 
Príjemne ma však prekvapili foto-
grafie mladších fotografov. Bolo 
na nich vidieť istú vlastnosť, kto-
rá je mladým bližšia ako starším, 
a síce hravosť,“ povedal v úvode 
vyhodnotenia predseda poroty, dlho-
ročný humenský pedagóg a uznáva-
ný amatérsky fotograf. Ešte pred sa-
motným vyhodnotením priblížil svoj 
pohľad na jednotlivé súťažné práce, 
vyzdvihol niektoré z nich a prítom-
ných autorov usmernil a povzbudil do 
ďalšej tvorby. 

V kategórii A (autori nad 21 ro-
kov) boli ocenení Ing. Andrej Belove-

žčík (za práce Svetlo, Svitá, Podoby 
jari II), Ing. Anton Hričan (Maratónec) 
a Vladimír Ivanko (Napoleón). Do 
kategórie B (autori do 21 rokov) sa 
nezapojil žiadny fotograf. Cenu v ka-
tegórii C (autori do 16 rokov) získal 
Kristián Babjar za fotografiu s názvom 
Svetlo. Dvom autorom udelila porota 
čestné uznania. Za práce Sedem ho-
dín a Nauč vtáka lietať bol ocenený 
Jozef Olčák a rovnako bola ocenená 
aj fotografia Kamila Soóša s názvom 
Slovenské more v Rudohorí.

Výstava súťažných fotografií je 
sprístupnená v kultúrnom stredisku 
do 7. mája.      -np-
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Editoriál
Volala som ho Jožko. Ká-

moša, ktorý sa mi síce nikdy 
osobne menom nepredstavil, 
len som mala z neznámeho 
dôvodu neodbytný pocit, že 
ten sympatický chalan sa volá 
Jožko. Až do chvíle, kým mi ne-
povedal: „Jožko je ten úspešný 
plemenný býk z výstavy, o kto-
rom som ti rozprával. Ja som 
Maťo.“ Ešte teraz sa pri spo-
mienke na tú situáciu musím 
smiať. 

Dnes ráno som na námestí 
kupovala muškáty. Poliak pre-
dával nádherné sadenice rôz-
nych farieb a mne padli do oka 
oranžové. Práve vtedy pristúpili 
k pultu z opačnej strany dve pa-
nie a jedna z nich sa ma opýta-
la: „Po čom máte tie oranžové 
muškáty?“ Keď som pochopila, 
že ma pokladala za predavačku 
muškátov, rozosmiala som sa. 
Pani svoj omyl pochopila a za-
čala sa ospravedlňovať. Nemu-
sela. Hneď z rána ma dobre 
naladila. 

Veľa humorných vecí za-
žívam pre svoj zvyk počúvať 
cestou do práce hudbu cez 
sluchátka. Minule ma dobehla 
zadychčaná kamarátka, po-
klepala ma po pleci a spustila: 
„No jasné, kričím na teba už od 
Tesca, keď som ťa zbadala vy-
stupovať z autobusu, volali na 
teba aj ľudia predo mnou, čo mi 
chceli pomôcť zastaviť ťa a ty 
páliš rýchlym krokom a nič oko-
lo seba nevnímaš.“ Podotýkam, 
že ma dobehla až pri mestskom 
úrade. Keď som si tú naháňačku 
v duchu premietla, od smiechu 
som sa splakala. Ešte v ten istý 
deň som vyrobila ďalší trapas, 
keď som na stomatologickú 
prehliadku dorazila o desiatej 
ráno namiesto o druhej popo-
ludní. (Zrejme preto, že bolo 
desiateho.)Takže som pekne 
odkráčala a dostavila sa ešte 
raz a v správnom čase. 

V humorných scénkach, 
aké dokáže zrežírovať len ži-
vot, si občas zahrá každý. Raz 
ako hlavná postava, inokedy sa 
nám ujde len drobný štek. Dôle-
žité je vedieť sa schuti zasmiať 
nielen na druhých, ale najmä na 
sebe. A nielen v apríli - mesia-
ci lesov, vtákov a bláznov, ale 
stále. Lebo s humorom, aj tým 
na vlastný účet, sa žije oveľa 
ľahšie a najmä veselšie.

Zvolebnieva sa, Stropkov našli na mape už aj politici
S blížiacimi sa parlamentnými 

voľbami sa aj naše mesto stáva cie-

ľom návštev predstaviteľov rôznych 
politických strán. Predminulý piatok 
prezentovala na Námestí SNP svoj 
program nová SDĽ. Predseda stra-
ny Marek Blaha, spolu s krajským 
koordinátorom Imrichom Hamarčá-
kom a niekoľkými miestnymi sym-
patizantmi strany tlmočili stranícke 
ciele okoloidúcim Stropkovčanom. 
Nechýbala obligátna kofola či 
pivo. Záujemcov o informácie 
však bolo aj kvôli nepriaznivému 
počasiu o čosi poskromnejšie. 

Vo štvrtok minulého týždňa 
navštívil Stropkov neúspešný 
kandidát na volebného lídra 
opozičnej SDKÚ – DS a jej pod-
predseda Ivan Mikloš. V meste 
najprv absolvoval besedu so 
stropkovskými gymnazistami 
a spoločne s miestnym pred-
sedom strany Jaroslavom Pro-

kopovičom navštívil aj prevádzky 
firiem JAK – DUP a Stroptel. Popo-

ludní sa 
v Breznici 
stretol so 
starosta-
mi obcí 
a podni-
ka te ľm i . 
V uliciach 

S t r o p k o v a 
takisto sti-
hol prehodiť 
zopár slov 
s miestnymi, 
ktorým záro-
veň venoval 
svoju posled-
nú knihu Pri-

pomínam, pán premiér!. 
Prvýkrát zavítal do Stropkova 

aj predseda momentálne najsilnej-
šej mimoparlamentnej strany SaS 
Richard Sulík. Miestni sympatizanti 
strany na čele s Vítom Babjarčíkom 
zorganizovali v Bowling clube ne-
formálne stretnutie Káva s Richar-
dom Sulíkom. Asi tridsiatka Strop-
kovčanov, miestnych podnikateľov 

i niekoľkých starostov dis-
kutovala s predsedom pre-
važne o programe strany 
a jeho aplikácii do praxe. R. 
Sulík sa venoval problema-
tike odvodového bonusu, 
narastajúcej zadlženosti 
Slovenska a možným vý-
chodiskám z krízy, ktoré 
by strana chcela v prípade 
úspechu vo voľbách reali-
zovať.     -np-

V piatok rokujú poslanci
30. apríla sa vo veľkej sále 

kaštieľa stretnú na 33. zasadnutí 
poslanci mestského zastupiteľstva. 
So správou o bezpečnostnej situácii 
v meste Stropkov za druhý polrok 
2009 ich oboznámi náčelník Mest-
skej polície Jozef Potoma. Závereč-
ný účet mesta za uplynulý rok pred-
nesie vedúci Odboru financií MsÚ 
Ján Polák. Prejednávaná bude aj 
prvá tohtoročná úprava mestského 

rozpočtu. O činnostiach jednotlivých 
komisií MsZ za uplynulý rok budú in-
formovať ich predsedovia. Štatutári 
mestských podnikov a organizácii 
zriadených mestom predložia správy 
o ich hospodárení. Prípravu a reali-
záciu schválených projektov z gran-
tov EÚ priblíži Michal Polák z Odboru 
výstavby MsÚ. Poslanci sa dozvedia 
aj informácie o príprave 16. roční-
ka Stropkovského jarmoku. -np-

Do ZOO parku doviezli makaky, 
surikaty a varana, zháňajú aj tigra

Nový domov v stropkovskom 
ZOO parku našli prednedávnom šty-

ri makaky magoty, ktoré tu doviezli 
z košickej zoologickej záhrady. Tieto 
opice dorastajú do výšky 70 cm a vá-
žia 5 až 10 kíl. V Európe sa vyskytujú 
iba na skalách Gibraltáru, ďalšie po-
pulácie žijú v horách severnej Afriky. 
Makaky prichádzajú na svet po celý 
rok. Samice sú ťarchavé 6 mesia-
cov a privádzajú na svet mláďatá 
s riedkym osrstením. Jedna samica 
má len jedno mláďa ročne. Mladé 
makaky sa osamostatňujú približne 
po roku a pohlavnú dospelosť dosa-
hujú vo veku troch až štyroch rokov. 
Makaky magoty sa dožívajú vyše 15 
rokov. Pokiaľ nie sú kŕmené ľuďmi, 
živia sa hmyzom, drobnými stavov-

cami, plodmi, semenami, mladými 
výhonkami. Vo voliére v ZOO parku 

sú samé samce. „Keby medzi 
nimi bola aj samica, bojova-
li by o ňu, vznikali by medzi 
nimi šarvátky,“ vysvetlil ošet-
rovateľ zvierat Kamil Soóš. 

Okrem spomínaných ma-
kakov doviezli do minizoo aj 
párik surikatov vlnkatých a va-
rana stepného. 

V súčasnosti zháňajú 
náhradu za tigra Danyho, 
ktorý minulý rok uhynul 
v dôsledku staroby. „Jed-
ného tigra sme mali vo 
výhľade, ale chovateľka 
zaňho pýtala 8 000 eur, 

čo je veľmi vysoká cena, kto-
rú si nemôžeme dovoliť. Sna-
žíme sa zohnať lacnejšieho 

tigra, ale veľmi by nám pomohlo, 
keby sa našiel nejaký štedrý spon-
zor, ktorý by nám na jeho kúpu 
prispel určitou čiastkou. Tigra 
máme aj v logu ZOO parku, preto 
sa snažíme, aby ho u nás návštev-
níci opäť mohli vidieť aj naživo,“ 
povedal pre Spektrum riaditeľ ZOO 
parku Alexander Soóš. 

-ada-

Predvolebný míting SDĽ

R. Sulík (vľavo) diskutuje so Stropkovčanmi

I. Mikloš obdarovával občanov 
svojou najnovšou knihou

varan stepný

makaky magoty
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-ada-, -Bd-

Aj nad tými najzarytejšími optimistami sa občas zatiahne obloha. Depre-
sívne obdobia, ktoré môžu trvať deň, týždeň, ale aj niekoľko mesiacov, totiž 
raz za čas prežíva každý človek. V dnešnej ankete sme sa respondentov 
pýtali, čo ich dokáže vytrhnúť zo zlej nálady, ako zaháňajú negatívne myš-
lienky, skrátka, ako riešia situácie, keď im je takpovediac pod psa. Tu sú ich 
odpovede:

Ako zaháňate depku?
AnketaAnketa

Daniela (Stropkov): Keď mám 
depresívnu náladu, potrebujem sa 
stretnúť s priateľmi, úprimne sa po-
zhovárať, zdôveriť sa. Alebo idem do 
prírody, ktorá na mňa pôsobí veľmi 
blahodárne.

Andrea Cinová (Stropkov): 
Keď mi je smutno, alebo mám prob-
lémy, chcem byť sama. Potrebujem v 
kľude porozmýšľať, dať si do poriad-
ku vlastné myšlienky a pocity. Som 
typ, ktorý sa nepotrebuje so svojimi 
problémami nikomu zdôverovať.

Aurika Vidiščáková (Stropkov): 
Zo zlej nálady ma dokážu najskôr do-
stať moji synovia Peťko a Adamko, 
ktorých nadovšetko ľúbim, moji pria-
telia, občas aj nákupy, keď si môžem 
urobiť radosť nejakou maličkosťou. 
A ešte mi pomáha dobrá hudba.

Jozef Jurčišin (Stropkov): 
Najviac mi pomáha pobyt v prírode, 
turistika, splavovanie riek. Príroda 
pôsobí na moju dušu ako balzam.

Adelka Fiľarská (Stropkov): Keď 
mám ťažšie obdobia, veľmi mi pomá-
hajú stretnutia s priateľkami. Keď má 
okolo seba človek ľudí, ktorí ho vedia 
pochopiť a môže sa im zdôveriť so 
svojimi problémami, je to super. Práve 
teraz čítam jednu dobrú knihu, kde au-
tor píše o tom, ako sa dostať zo zlej 
nálady. Podľa neho musí človek to 
svoje „depresívne ja“ vyhnať zo svojho 
vnútra, urobiť si poriadok sám v sebe 
a s optimizmom kráčať životom ďalej. 
Pretože zlá nálada, negatívne myšlien-
ky, problémy, ktoré väčšinou ani nesto-
ja za to, aby sme sa kvôli nim trápili, 
nám iba zbytočne odoberajú energiu.

Polícia hlási
Ukradol kozmetickú 

taštičku
15. apríla telefonicky oznámil na 
OO PZ M. O. z Dolného Kubína, že 
v telocvični SOŠE jemu neznámy 
asi 6-ročný rómsky chlapec ukradol 
malú taštičku s kozmetikou, čím pre 
firmu P. K. spôsobil škodu vo výške 
1,- €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Bral elektrinu na čierno
15. apríla začali policajti OO PZ 
Stropkov trestné stíhanie voči J. Š., 
ktorý od 13. 3. do 22. 3. neopráv-
nene vykonával odber elektriny, čím 
pre Východoslovenskú distribučnú 
a. s. Košice spôsobil škodu vo výš-
ke 282,- €.

Krádež zváračiek
16. apríla telefonicky oznámil na 
OO PZ Š. J., že z objektu bývalých 
Štátnych lesov niekto ukradol 6 ne-
funkčných odporových zváračiek, 
čím mu spôsobil škodu vo výške 
200,- €. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Porozbíjali mu okná
18. apríla oznámil na linku 158 M. A., 
že na budove jeho firmy na Cintorín-
skej ulici v areáli bývalých Štátnych 
majetkov niekto rozbil sklenenú vý-
plň okien a poškodil plechovú bránu 
a drevenú bráničku. Po páchateľovi 
pátrajú stropkovskí policajti. 

Z traktora „zmizla“ nafta
19. apríla oznámil na linku 158 M. 
K., že mu niekto z traktora ukradol 
40 litrov motorovej nafty. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Lampiónový sprievod povedie 20-členná dychovka

Po diskusnom večeri o stropkov-
skej hudbe, ktorý sa stretol s pozitív-
nym ohlasom verejnosti pripravuje 
združenie Zveľaďujeme Stropkov 
ďalšie podujatie určené pre širokú 
verejnosť. Na posledný aprílový 
podvečer sa partia Stropkovčanov, 
spolu s členmi ďalších občianskych 
združení pôsobiacich v meste roz-
hodla zorganizovať lampiónový 
sprievod. „Túto tradíciu si možno 
bude niekto spájať s obdobím 
pred rokom 1989, no ide o stá-
ročia starý zvyk, ktorý pretrváva 
po celom svete dodnes. Lam-
pióny pochádzajú z Ázie, naprí-
klad v Číne sú neodmysliteľnou 
súčasťou väčšiny sviatkov. Tra-
dičný sviatok lampiónov sa tam 
koná začiatkom marca pri prí-
ležitosti prvého splnu v novom 
roku čínskeho lunárneho kalen-
dára,“ priblížil Daniel Hubáč, jeden 
z hlavných organizátorov podujatia. 
V prednovembrovom Českoslo-
vensku sa lampiónové sprievody 
konali v predvečer 9. mája a najmä 
7. novembra, kedy sa oslavovalo 
výročie VOSR. „Lampióny sú sym-
bolom svetla a okrem ázijských 
krajín sú obľúbené napríklad aj 

vo Švajčiarsku a v posledných 
rokoch opäť ožíva táto tradícia aj 
v susedných Čechách. Našim cie-
ľom je obnoviť tento dávny zvyk aj 
v Stropkove a svetlom symbolicky 
oživiť kultúru a spolupatričnosť 
všetkých Stropkovčanov i ľudí 
z okolia. A v neposlednom rade aj 
symbolicky privítať najkrajší me-
siac v roku. Podujatie bude mať 
aj charitatívne poslanie, keďže 
celý výťažok z predaja lampiónov 
poputuje pre miestny Slovenský 
zväz zdravotne postihnutých,“ vy-
svetlil D. Hubáč. Organizátori sa roz-
hodli zapojiť do akcie s charitatívnym 

poslaním aj stropkovské základné 
školy. Úlohou tunajších žiakov bude 
vyrobiť čo najviac lampiónov, ktoré 
budú následne predávané záujem-

com o účasť v sprievode. „Okrem 
lampiónov od stropkovských žia-
kov budú predávané aj lampióny, 
ktoré zabezpečili organizátori. Na 
dobročinný predaj budú určené 
aj tzv. lietajúce lampióny šťastia, 
ktoré budú po skončení sprievo-
du vypustené. V tomto prípade 
ide o starú čínsku tradíciu, kedy 
ľudia verili, že vypustením lampi-
ónov do neba sa zbavujú starostí 
a ťažkostí každodenného života. 
Pri ich vypúšťaní tiež vyslovovali 
svoje želania, prípadne ich napí-
sali na lampión a verili, že sa napl-
nia. Lietajúce lampióny sú vlastne 

malé teplovzdušné balóny. 
Po zapálení horáka sa naplnia 
teplým vzduchom a odlietajú 
do neba.“ Nostalgický nádych 
dodá lampiónovému pochodu 
jeho hudobný doprovod. Strop-
kovskými ulicami sa rozoznejú 
tóny 20-členného dychového 
orchestra. Sprievod odštartuje 
krátko pred dvadsiatou hodinou 
spred Obvodného úradu, po-
kračovať bude cez park a ulice 
Hlavná, Poštová, Hrnčiarska, 
Mlynská, Hlavná a späť do 
parku. „Budeme radi, ak sa 
v piatok do sprievodu zapojí 
čo najviac obyvateľov nášho 
mestečka i ľudia širokého 
okolia. Odhliadnuc od obdo-
bia, kedy sa takéto sprievody 
organizovali si myslím, že išlo 
o obľúbenú akciu a aj preto 
verím, že 30. apríla sa v par-
ku stretne i veľa ľudí strednej 

generácie. Teda tých, ktorí atmo-
sféru sprievodov zažili vo svojej 
mladosti,“ doplnil D. Hubáč. 

-np-
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Smútočné oznámenie

Dňa 16. apríla 2010 nás vo veku nedožitých 81 rokov 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a praded-
ko Ján Potoma z Brusnice. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za vyjadrenie sústrasti a kvetinové dary.

Manželka Alžbeta a dcéra Marta s rodinou.

Smútočné oznámenie

Dňa 18. 4. 2010 nás vo veku 56 rokov náhle opustil náš 
brat, švagor, krstný otec Ján Zamiška. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.

S úctou a láskou spomínajú sestra
a bratia s rodinami.

Spomienka
Dňa 2. apríla 2010 uplynul rok od smrti 

našej milovanej mamky, sestry a švagrinej 
Terézie Čepovej a dňa 20. apríla uplynulo 
päť rokov od smrti nášho milovaného otca 
a brata Michala Čepu. Kto ste ich poznali, 
venujte im tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 16. 4. 2010 uplynulo 10 rokov od smrti našej 

milovanej mamky, babky a prababky Alžbety Hurnej zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 25. 4. uplynuli 4 roky, čo nás navždy, bez rozlúčky 

opustil môj milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Ján 
Džupin. 

Osud je veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal,
v srdci zostanú iba spomienky a veľký žiaľ. 
S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú 

manželka, syn a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Pri spomienkach na Vás bolesť neutícha,
v nás deťoch však aj Váš život ďalej dýcha.
Keď fúka vietor, slniečko svieti,
aké je ťažké uvedomiť si,
že niet rodičov pre svoje deti. 
Na plamienok sviečky sa mlčky dívame,
o objatí Vašom len už snívame.
Dňa 28. 4. 2010 uplynie rok, čo nás navždy opustil náš 

otec, svokor, dedko a pradedko Ján Maskalik z Bukoviec.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
28. apríla uplynie 6 rokov, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko František 
Andrejko (kožušník) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína rodina.

Spomienka
28. apríla uplynie 25 rokov od smrti nášho 

milovaného otca, deda a pradeda Michala
Červeňáka z Brusnice. Výročná omša za zomrelého bude 
29. 4. v gréckokatolíckom kostole v Brusnici o 18.00 hod.

Spomínajú syn Michal s rodinou
a dcéra Božena s rodinou. 

Spomienka

Dňa 29. apríla 2010 uplynie 6 rokov od smrti nášho 
milovaného manžela, otca, dedka a pradedka Michala 
Medveca z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Najúspešnejší spisovatelia pre deti 
navštívili ZŠ na Konštantínovej ulici

Minulý štvrtok mali v Základnej 
škole na Konštantínovej ulici čita-
teľský sviatok. Do školskej knižnice 
zavítal na pozvanie učiteľky Jany 
Smolkovej trojlístok najúspešnejších 
detských a mládežníckych autorov 
súčasnosti - Gabriela Futová, Roman 
Brat a Peter Holka. Celý marec čítali 
žiaci tejto školy diela od spomínaných 
spisovateľov a na stretnutie s nimi si 
pripravili množstvo zaujímavých otá-
zok. Väčšina z nich súvisela s dejom 
prečítaných kníh, deti zaujímalo, čo 
nové autori pripravujú, padli však aj 
veľmi zaujímavé otázky týkajúce sa 
súkromného života vzácnych hostí. 
Po besede prišiel na rad krst nového 
loga školskej knižnice. Krstilo sa ne-
tradične - kokakolovými cukríkmi. Na 
záver nechýbala autogramiáda. 

„Z besedy som mala super po-
city, deti zo ZŠ na Konštantínovej 
boli veľmi zlaté. Veľmi sa nám páčili 
otázky, ktoré nám dali napísané na 
papierikoch. Bolo vidieť, že boli pí-
sané veľmi spontánne, aj s chyba-
mi, ale hlavne, boli veľmi úprimné. 
My sme si všetky lístočky pretriedi-
li a potom sme na jednotlivé otázky 

odpovedali. Bolo to veľmi milé,“ 
opísala svoje pocity zo stretnutia so 
stropkovskými deťmi Gabriela Futová 
a dodala, že najviac ju dostala otázka 
Aká ste rodina s pani učiteľkou Smol-
kovou? Veľkým prekvapením bol pre 
trojicu spisovateľov krst nového loga 
školskej knižnice, pretože o ňom vo-
pred nič nevedeli. V ére internetu sa 
ozývajú hlasy, že deti prestávajú čítať. 
Čo si o tomto názore myslí úspešná 
spisovateľka? „Mám to šťastie, že 
sa stretávam práve s deťmi, kto-
ré čítajú. Keď niekto niekde tvrdí, 
že deti nečítajú, alebo čítajú málo, 
vždy sa ich zastávam, že čítajú. 
Nie všetky, ale čítajú.“ Len predne-
dávnom dokončila Gabriela Futová 
so spoluautorom Romanom Bratom 
rukopis pod názvom Chlapci spadli z 
višne, dievčatá z jahody, v súčasnosti 
píše svoj vlastný rukopis určený skôr 
žiakom druhého stupňa. Na otázku, 
čo ju pri písaní kníh inšpiruje, rea-
govala: „Najlepšou inšpiráciou je 
realita. Dnes sa toho deje toľko, že 
človek ani nestihne v knihách za-
chytiť všetko, čo by chcel.“

-ada-
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Blahoželanie
Niet na zemi toľko kvetín, čo by sme Vám dali dnes,
žiadny vtáčik nevyspieva akú radosť máme dnes.
Že sa naši drahí a milí rodičia Margita a Michal Dovičákovci 
spoločne dožívajú svojich 60. narodenín. 
Nech Vás Pán Boh živí ďalšie roky 
a Matka Božia chráni Vaše kroky.

Za Vašu lásku a dobrotu Vám zo srdca ďakujú dcéra Marcela s manže-
lom Marekom, dcéra Adela s manželom Peťom, syn Michal 

s priateľkou Ivankou a vnúčatá Viktória, Kristiánko 
a Veronika.

Mnoho rokov, šťastných rokov.

Deti recitovali na Aprílovom 
dáždniku poézie

Minulý pondelok sa v Mestskej 
knižnici v Stropkove už po druhýkrát 
stretli telesne a mentálne postihnuté 
deti z Domu detí Božieho milosrden-
stva v Stropkove so zdravými deťmi 
na Aprílovom dáždniku poézie. Akciu 
zorganizovali na počesť tvorby žijú-
ceho básnika detských duší Daniela 
Heviera. O desiatej ráno sa v priesto-
roch knižnice rozozvučali tóny klavíra 
a v podaní Terézie Lipinskej si všetci 
zúčastnení vypočuli báseň Modlit-
bička za postihnuté deti od Milana 
Rúfusa. Deťom sa symbolicky pri-
hovoril aj spisovateľ Daniel Hevier: 
„Mal by som otvoriť Dáždnik, ale 
váham. Pretože keď niekto otvára 
dáždnik, znamená to, že prší. A ja 
nechcem, aby pršalo a aby mraky 
zakryli slnko. Ale niekedy prší aj 
niečo iné ako dažďové kvapky - 
napríklad farebné machule, alebo 
kvetinky, alebo sny, alebo slová. 

Želám vám, aby vám z nebíčka pr-
šali skvelé nápady a dobrá nálada. 
Váš dáždnikový skladateľ Daniel 
Hevier.“ 

Moderátorka Martina Lehoc-
ká predstavila hostí a účinkujúcich 
a ďalšie chvíle už patrili poézii v po-
daní detí zo ZŠ na Mlynskej ulici, ZŠ 
na Konštantínovej ulici, Cirkevnej zá-
kladnej školy sv. Petra a Pavla, OZ 
Združenie na pomoc ľuďom s men-
tálnym postihnutím Vranov nad Top-
ľou, NO Náš dom Svidník, Domu detí 
Božieho milosrdenstva n.o. a Róm-
skeho komunitného centra Stropkov. 
V závere podujatia si recitátori pre-
vzali diplomy z rúk riaditeľky DDBM 
Anny Čurillovej. Po skončení Aprílo-
vého dáždnika poézie sa všetci prí-
tomní odobrali na recepciu, ktorú pre 
nich pripravili deti z DSS a z DDBM 
Stropkov. 

-ada-

Už štvrtý rok zarybňujú Ondavu pstruhmi
V polovici apríla skončila doba 

individuálnej ochrany lososovitých 
druhov rýb, ktoré majú v poslednom 
období hojné zastúpenie aj v revíroch 
miestnej organizácie Slovenského 

rybárskeho zväzu. Pstruhy a lipne 
začali v Ondave vysádzať pred štyr-
mi rokmi a odvtedy je 16. apríl dňom, 
kedy pre mnohých miestnych rybá-
rov začína nová sezóna. Hoci toky 

obhospodarované MO SRZ v Strop-
kove nie sú definované ako pstruho-
vé vody, v určitých úsekoch Ondavy 
je možné vysádzať lososovité ryby 

a vzhľadom na charakter a kvalitu 
prostredia tu majú podľa miestnych 
rybárov vhodné podmienky pre ži-
vot. Pstruhovej rybačke sa najviac 
darí pri Stropkove, najmä v oblasti 
bokšanského mosta. Okrem klasic-
kých techník lovu - na feeder alebo 
plávanú, možno pozorovať aj mušká-
rov. Chytanie prívlačou je do 16. júna 
zakázané. 

„V uplynulom roku sme do On-

troly a spoluprácu s členmi strá-
že,“ uviedol R. Kudič. 

V tomto roku rybárom pri vy-
sádzaní pstruhov neveľmi prialo 
počasie a kvôli výdatným zrážkam 
bola zvýšená hladina rieky. Výhodou 
však je, že pstruhy sa rozmiestnili po 
celom toku a nezostali sústredené 
len na niekoľkých miestach, odkiaľ 
by ich bolo ľahké odloviť. „Takto je 
šanca, že zostane viac rýb na ulo-
venie počas celej sezóny. Pretože 
napríklad pstruh dúhový je najmä 
po vysadení pomerne dôverčivá 
ryba, veľké množstvo násady sa 
odloví v priebehu dvoch – troch 
týždňov. Naopak pstruh potočný 

davy vysadili 600 kg pstruha dú-
hového. Pre určenie počtu pstru-
ha dúhového počítame tak tri kusy 
do kila, čiže spolu to bolo okolo 
1800 kusov tejto ryby. Pstruhov 
potočných bolo vysadených 3500 
ks a lipňa 2500 ks. Teraz v apríli 
sme vysadili približne rovnaké 
množstvo pstruha dúhového ako 
v predchádzajúcom roku. Podľa 
dodávky násady zarybníme reví-
ry pstruhom potočným v priebe-
hu roka. Z našich štatistík takisto 
vyplýva, že v roku 2009 bolo ulo-
vených 853 kusov pstruha dúho-
vého, teda takmer polovica vysa-
dených rýb. Pstruhov potočných 
bolo ulovených 52 kusov,“ priblížil 
Roman Kudič z MO SRZ. Ryby sú 
obvykle vysádzané v lovnej miere 
od 25 cm do 40 cm. Dospelý rybár 
si môže vziať domov najviac 4 kusy 
ulovených lososovitých rýb denne. 
Rybári od 6 do 15 rokov môžu loviť 
ryby výlučne v sprievode plnoletej 

osoby, ktorá je držiteľom povolenia 
a privlastniť si môžu najviac 2 kusy 
lososovitých rýb denne. Lovná mie-
ra pstruha potočného i dúhového je 

25 cm. Kaž-
dého pstru-
ha, ktorého si 
loviaci chce 
p o n e c h a ť , 
musí zapísať 
do záznamu 
o úlovkoch 
okamžite po 
jeho privlast-
není. „V sú-
vislosti so 
z a č i a t k o m 
lovu pstru-
hov by som 
chcel upozor-

niť na zvýšenú činnosť Rybárskej 
stráže. Máme záujem na ochrane 
a udržaní stavov rýb v našich reví-
roch, čo sa bez dôslednej kontroly 
neobíde. Naši rybári sú však už na 
to zvyknutí, o čom svedčí aj fakt, 
že v minulom roku sme pri jar-
nom love pstruhov nezaznamenali 
žiadne disciplinárne previnenie. 
Aj napriek tomu chcem požiadať 
poctivých rybárov o strpenie kon-

migruje po celej Ondave, najmä 
smerom proti prúdu,“ vysvetlil R. 
Kudič. 

Vzhľadom na to, že Ondava je 
„zväzová voda“, loviť tu môžu aj ry-
bári s povolením vydaným okolitými 
organizáciami SRZ. V uplynulých ro-
koch zaznamenali v MO SRZ Strop-
kov ich zvýšený počet najmä zo 
susedného Svidníka. „Aj preto by 
sme od susedov privítali väčšiu 
súčinnosť pri vysádzaní pstruhov 
do Ondavy, pretože zarybňovanie 
stojí našu organizáciu nemalé fi-
nančné prostriedky,“ povedal na 
záver R. Kudič.

 -np- 

R. Kudič
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Ivan Mikloš: Je ľahké vládnuť tak, že rozhádžete 
všetko a ešte aj zadlžíte krajinu

V utorok varoval premiér Ro-
bert Fico pred nestabilným „pra-
vicovým zlepencom“, ktorý by po 
voľbách mali tvoriť strany SDKÚ-
DS, KDH, SMK, Most - Híd a SaS. 
Aký je váš postoj k takýmto vyjad-
reniam?

Robert Fico nemá program, 
nemá riešenia pre reálne problémy 
tejto krajiny, ako je vysoká neza-
mestnanosť, pričom tá narastá 
za posledný rok trikrát rýchlejšie 
ako je priemer v EÚ. Nemá rie-
šenia na problémy, ako je obrov-
ská korupcia, ktorá rastie za jeho 
vlády tak, ako ešte nikdy, ako je 
nefungujúce súdnictvo, rastúca 
zadlženosť krajiny... Preto hľadá 
náhradné témy. A náhradnou té-
mou je preňho strašenie a klama-
nie. Ale my túto hru neprijmeme. 
Pripravili sme program, v ktorom 
navrhujeme konkrétne riešenia. 
Čo sa týka strašenia pred pravi-
cou, tak keď vládla pravica urobila 
také reformy a také zmeny, ktoré 
naštartovali ekonomiku, zvýšili 
zamestnanosť a ktoré priniesli 
desaťtisíce pracovných miest. 
Chcem pripomenúť, že pred re-
formami bolo na Slovensku 530 
tis. nezamestnaných, potom sa to 
číslo znížilo na 220 tis. a dnes je 
to opäť 400 tis. nezamestnaných. 

Prichádza teda do úvahy taká-
to pravicová päťkoalícia?

Niežeby prichádzala do úvahy, 
ale bolo by to najlepšie riešenie pre 
Slovenskú republiku. Pretože je ľah-
ké vládnuť tak, že rozhádžete a roz-
dáte všetko a ešte zadlžíte krajinu. 
To robí R. Fico. Je omnoho ťažšie, 
ale aj zodpovednejšie a potrebnej-
šie nielen míňať, ale aj tvoriť. A my 
sme už raz dokázali, že to dokážeme 
a Slovensko to potrebuje opäť. 

Bolo by to podľa vás stabilné 
riešenie vzhľadom na počet i ná-
zorovú rôznorodosť týchto poli-
tických subjektov?

Myslím si, že áno, veď si zase 
vezmite, z koľkých strán sa skladala 
vláda v rokoch 1998-2002 a z koľ-
kých v rokoch 2002-2006. Čiže my 
sme aj z tohto pohľadu 8 rokov vládli 
v zložení početných koaličných vlád. 
A nakoniec aj rôznorodých, z hľadis-
ka ideového zamerania. 

Vaša druhá vláda však na to 
skoro doplatila aj preto, že tam 
bolo veľa „rôznorodých strán“...

No..., doplatila. Vládli sme 8 ro-
kov a presadili program, ktorý sme 
chceli presadiť a ktorý bol pre Slo-
vensko dobrý a prospešný. 

V Čechách je aktuálna volebná 
kampaň charakterizovaná ako naj-
špinavšia od roku 1990. Nemyslí-
te si, že to do podobného štádia 

môže dospieť aj na Slovensku?
Myslím si, že nie. Aj keď Robert 

Fico sa o to pokúša zo všetkých síl. 
Jemu to vyhovuje práve preto, že 
nemá skutočný, reálny program. Ale 
my túto hru jednoducho neprijmeme. 

Neobávate sa, že vytiahne ďal-
šie kauzy podobné tej s financo-
vaním SDKÚ?

Myslím si, že Robert Fico je 
v tomto už čím ďalej smiešny a tráp-
ny. Áno, vymyslel kauzu SDKÚ, pri-
čom kauza SDKÚ neexistovala. My 
sme si požičali a vrátili to aj s úrokom 

a občania pri tom neprišli ani o jed-
nu korunu. Dnes pri kauzách, ako 
sú emisie, nástenkový tender, mýtny 
tender či predražené PPP projekty 
ľudia prichádzajú o obrovské penia-
ze a krajina sa zadlžuje na generácie 
do budúcna. Takže to sú skutočné 
kauzy. 

Čisto hypoteticky, nemôže sa 
napríklad krátko pred voľbami 
stať, že niekto zverejní možno aj 
vykonštruovanú kauzu ktorejkoľ-
vek strany, ktorú už nebude mož-
né náležite vyvrátiť či obhájiť?

Čo sa stane, to ja neviem. Ale 
faktom je, že spôsob akým vládne 
a metódy, ktoré používa Robert 
Fico sú až zarážajúco podobné 
alebo tie isté, aké používal Mečiar 
v 90-tych rokoch. Nacionálna de-
magógia, sociálna demagógia, po-
pulizmus, kriminalizácia opozície, 
znevažovanie médií a novinárov, 
agresívne vyrábanie nepriateľov 
a boj s nimi. Presne toto robil Me-
čiar a aj doviedol krajinu do veľmi 
zlých koncov. A Mečiar sa v 90-
tych rokoch aj pokúsil manipulovať 
a zneužiť volebnú kampaň. Keď si 
dobre pamätáme, tým zinsceno-
vaním toho, že nemohol ísť voliť. 
Takže nevylučujem, že niečo také 
sa bude pokúšať vymyslieť a zin-
scenovať Fico. My v žiadnom prí-
pade touto cestou nepôjdeme. 

Prejdime do komunálnej po-
litiky. Viaceré informácie hovo-
ria o tom, že starostovia, ktorí 
boli dlhé roky nominantmi alebo 

členmi terajších opozičných strán, 
aby sa dostali k projektom a finan-
ciám prestupujú do Smeru...

No mnohí sú vydieraní. Politicky 
vydieraní v tom zmysle, že majú len 

dve možnosti. Buď ostať v SDKÚ 
a nedostať sa k zdrojom, alebo vy-
stúpiť z SDKÚ, vstúpiť do Smeru 
a dostať európske peniaze. Je to 
bezprecedentné zneužívanie európ-
skych zdrojov. A je to štýl politiky, kto-
rý odmietame. Ono sa to môže zdať, 
že je to taká agresívna politika, ale 
v skutočnosti svedčí o strachu a sla-
bosti. Tí, ktorí sa musia uchyľovať 
k takýmto neférovým zákrokom sú 
slabí a majú strach. Je to podobné 
ako v športe. Podvádza ten, kto je 
slabý a má strach. 

Ako prebieha komunikácia 
v strane, keď za vami príde takýto 
starosta a povie vám, že musí pre-
stúpiť do inej strany?

Ja viem, že sa to deje, ale nie 
každý do spraví. Ja si veľmi vážim 
mnohých našich starostov, ktorí po-
vedia nie. A je ich väčšina. Stretol 
som sa s viacerými, ktorí boli takto 
konfrontovaní a nepodľahli. 

V okresoch na severovýchode 
Slovenska ťahá pravica väčšinou 
za kratší koniec, prečo je to podľa 
vás tak?

Slovensko nemá nikde rovna-
ké výsledky. Je to do značnej miery 
dané historicky, keď napríklad regió-
ny, ktoré volili v minulosti napríklad 
viac Mečiara, volia dnes viac Fica. To 
súvisí s tým, že robí veľmi podobný 
štýl politiky, používa podobné nástro-
je. Súvisí to s tým, že niektoré regió-
ny sú viac zraniteľnejšie, čo sa týka 
populizmu a demagógie. Súvisí to ale 
aj s objektívne ťažšími podmienkami 
z hľadiska vyššej nezamestnanosti, 
z hľadiska vyšších regionálnych roz-
dielov, z hľadiska miery vzdelanosti, 
vekovej štruktúry obyvateľstva atď.

-np-

Bývalý minister financií a podpredseda v súčasnosti najsilnejšej opozič-
nej strany, Ivan Mikloš, patrí k najväčším kritikom súčasnej vlády. Prekáža 
mu najmä zadlžovanie štátu, nárast nezamestnanosti a spôsob, akým kabi-
net pod vedením premiéra Roberta Fica spravuje krajinu. Pri minulotýždňo-
vej návšteve Stropkova nám poskytol nasledujúci rozhovor.
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

DOKTOR U JEZERA HROCHŮ
30. 4. 2010 o 19.00 hod.
1. 5. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  102 min.

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Pozvánka na 1. mája
Vážení občania,
Komunistická strana Slovenska, Slovenský zväz protifašistických bojovní-

kov, Socialistický zväz mladých a Združenie Slovanskej vzájomnosti v Strop-
kove Vás pozývajú na verejné zhromaždenie občanov – oslavy pri príležitosti 
Sviatku práce a 65. výročia oslobodenia našej vlasti, Dňa víťazstva a porážky 
fašizmu, ktoré sa uskutoční v sobotu, 1. mája 2010 s týmto programom:
16.30 – 17.00 hod. zraz účastníkov v parku pri fontáne v Stropkove
17.00 hod. Hymna Slovenskej republiky, položenie venca k pa-

mätnej doske osloboditeľov mesta, Pieseň práce, 
Báseň, Príhovory hostí, Internacionála, Kultúrny 
program, Občerstvenie v krčme U Lenina

Vítaní sú všetci, ktorí si ctia prácu, majú ju radi, všetci, ktorí ju majú, aj 
nemajú, tí, ktorí sa chcú pokloniť bojovníkom za našu slobodu. Príďte pook-
riať pri programe, stretnúť priateľov a načerpať zo súdka dobrej nálady, ktorú 
Vám chceme v tejto ťažkej a zložitej dobe, naplnenej nedostatkom materiál-
nych a duchovných hodnôt priniesť.

Deň narcisov - poďakovanie
V mene občianskeho združenie CHYŤME SA ZA RUKY v Stropkove, sa chceme 

poďakovať všetkým, ktorí pomohli pri realizácii verejnej zbierky Dňa narcisov v Strop-
kove, ktorá sa konala 16. apríla 2010. Ďakujeme našim dobrovoľníkom: Lukášovi Šala-
povi, Miroslavovi Šalapovi, Jozefovi Šeršeňovi, Tomášovi Gondekovi, Terézií Peľakovej, 
Jánovi Skarupovi a Miroslavovi Bokšanskému, ktorí počas tohto dňa rozdávali po meste 
žlté narcisy a všetkým tým, ktorí na túto zbierku prispeli.

Mgr. Jana Peľaková, Bc. Marcela Slivková

* * *
Vedenie Gymnázia v Stropkove ďakuje všetkým vám, ktorí ste svojím finančným 

príspevkom pri príležitosti Dňa narcisov 16. apríla 2010 vyjadrili svoj postoj k boju pro-
ti rakovine a tým podporili aktivity Ligy proti rakovine. V ten deň ste prispeli sumou 
595,27 €. Ešte raz - srdečná vďaka.

Výstava samorastov v knižnici
Pozývam širokú verejnosť na výstavu drevených samorastov, ktorá je 

inštalovaná v Mestskej knižnici v Stropkove až do 15. mája. Teším sa na 
Vašu návštevu.           Ján Blanár

Rada Klubu Senior Party pri Klube dôchodcov v Stropkove pozýva svo-
jich členov, ale aj iných záujemcov, na májové posedenie pri živej muzike 
dňa 2. mája 2010 (nedeľa) o 17.00 hod. v Klube dôchodcov.

Pozvánka do Klubu dôchodcov

Deň narcisov v ZŠ s MŠ 
v Kolbovciach

Ľudí na celom Slovensku spája 
16. apríla kvet žltého narcisu, preto-
že pred 14 rokmi Liga proti rakovine 
odštartovala projekt Deň narcisov, 
cieľom ktorého je vniesť problematiku 
boja proti rakovine bližšie k ľuďom do 
ulíc, aby sa z nej nestal strašiak, ale 
fakt, ktorý ľudí spája v boji proti tejto 

zákernej chorobe. ZŠ s MŠ v Kolbov-
ciach ani tohto roku neostala nečin-
ná, žiaci tejto školy s pokladničkou 
v ruke a so žltými narcismi navštívili 
domácnosti v Kolbovciach, Brusnici, 
Jakušovciach, Krišľovciach, Solníku, 
Korunkovej, ľudia svoju spolupatrič-
nosť vyjadrili finančným príspevkom 

a žltým narcisom 
pripnutým na 
odev. Podarilo sa 
vyzbierať 200,- €, 
ktoré sme poslali 
na konto Ligy pro-
ti rakovine. Touto 
cestou ďakujeme 
všetkým ľuďom, 
ktorí prispeli fi-
nančnou čiastkou 
a tým prejavili 
svoju humánnosť 
a solidaritu s on-
kologicky chorými 
ľuďmi.     ZŠ s MŠ 
v Kolbovciach
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DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry 
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

Vás srdečne pozýva na putov-
nú výstavu zo života Rómov

Biagorutno drom
- Nekonečná cesta -

od 12. apríla 2010
do 30. mája 2010

do priestorov Mestskej knižni-
ce v Stropkove
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Dňa 1. 5. 2010 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame bri-
gádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád 
je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej povinnos-
ti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € za jednu 
brigádu.

Ďalšie termíny riadnych brigád v roku 2010: 8. 5. 2010, 10. 7. 2010, 17. 7. 
2010, 24. 7. 2010, 18. 9. 2010, 25. 9. 2010

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník 
Ondava) v termínoch:

1. 5. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vy-
dané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigá-
dy, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Stropkov 
alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Strop-
kov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov je možné príslušné tlačivo vyzdvihnúť u Mgr. Romana Kudiča na tel. č. 
0903 696 886. Tlačivo zasielame aj elektronicky, po vyžiadaní na emailovej adre-
se roman.kudic@gmail.com

Daňovník, ktorému zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie preddavkov na 
daň z príjmov zo závislej činnosti predloží svojmu miestne príslušnému správcovi 
dane vyhlásenie do 30. apríla 2010.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou le-
gislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú osobitne 
zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

Informácia o možnosti poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Základnej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre prí-

slušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa stanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov)

- absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhradnej formy
 - najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov / nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe
Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy
- komunikatívnosť
- organizačné schopnosti
- osobnostné a morálne predpoklady
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1.a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ ZŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 13. 5. 2010 
do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden 
uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového 
konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní a vyhra-
dzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom/ vyhláška MŠ SR 
č. 437/2009 Z.z., ktorou sa stanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikač-
né požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov/

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov / nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe
Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy
- komunikatívnosť
- organizačné schopnosti
- osobnostné a morálne predpoklady
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 13. 5. 2010 
do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemu-
sí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že 
žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbe-
rového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Obecný úrad Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj
Starosta obce Staškovce

Vyhlasuje podľa § 4 zákona. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Riaditeľa materskej školy v Staškovciach, 090 23 Havaj
Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí splňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre prí-

slušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom/ vyhláška MŠ SR . 437/2009 
Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov/.

- Pedagogická prax vítaná
Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnení osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť
- organizačné schopnosti
- osobitné a morálne predpoklady 
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania podľa § 5 zákona . 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj v termíne do 
1. 6. 2010 do 14.00 hod.“

Žiadosti doručené osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden 
uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového ko-
nania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhlasuje 
si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona . 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Štefan Varcholík, starosta obce Staškovce
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Mária
Hamzová
ZAJTRA 

MÔŽE BYŤ 
NESKORO

Osudy Bru-
na a Miriam 
pokračujú... Po 
tom, čo obaja 
opúšťajú odde-

lenie primára Káčeríka, začí-
najú odznova. Bruno ako pri-
már neurologického oddelenia, 
Miriam na pľúcnom oddelení. 
Hoci ju práca veľmi baví, túži 
sa vrátiť na neurológiu. Vyzerá 
to nádejne. Obaja sú presved-
čení, že ich spoločnému šťastiu 
už nebráni nič. No stačí jeden 
telefonát a Brunov pokoj je ne-
návratne preč. Miriam sa desí 
hrozivej diagnózy, navyše sa už 
pri nástupe na nové oddelenie 
stretáva s neprajníctvom a intri-
gami. Je ich láska dostatočne 
pevná, aby prekonala nové ná-
strahy? Ako sa Miriam vyrovná 
s rodinným tajomstvom, o kto-
rom ani len netušila?

MALÁ EN-
CYKLOPÉDIA 

PRÍRODY
Jasne vy-

svetľuje vyše 
2 000 kľúčo-
vých slov z bi-
ológie, bioché-
mie, botaniky, 
zoológie a anatómie. Špeciál-
ne vybrané farebné ilustrácie 
odhaľujú štruktúru a funkciu 
organizmov. Stručné definície 
sú doplnené úplným vysvetle-
ním umožňujúcim lepšie po-
chopenie prírody. Tematické 
usporiadanie umožňuje čitate-
ľovi prístup k termínom v určitej 
oblasti. Úplný index a dokonalá 
orientácia. Pripravené na zá-
klade konzultácií s pedagógmi 
kvôli zlepšeniu prehľadnosti.

Hellen Exley
ŠTYRIDSIAT-
KA NA KRKU

T á t o 
zbierka naj-
vtipnejších ci-
tátov a ducha-
plných výrokov 
o hrôzach aj 

triumfoch stredného veku je 
určená každému, pre koho sú 
štyridsiate narodeniny už mi-
nulosťou. Knižka je ilustrovaná 
veselými kresbami Billa Stotta. 
„Tajomstvo večnej mladosti je: 
žiť skromne, jesť pomaly a kla-
mať o svojom veku.“ Lucille 
Ball.

Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet 

(od 10.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.4. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 28.4. Regionálna prehliad-

ka tanca - vystúpenie mažoretiek – Svidník, 29.4. Turistický po-
chod ku studničke „Vajcovka“ - Pánsky les Chotča, 30.4. Veselé 
farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma - „Páv“ – CVČ, 30.4. 
Svet vtákov - okresná korešpondenčná súťaž – CVČ, 30.4. Poš-
tové známky - okresná výtvarná súťaž, téma - „Lienka“ – CVČ, 
30.4. Mladý spisovateľ - okresná literárna súťaž, téma - „Môj 
najlepší priateľ“ – CVČ, 30.4. Módny návrhár - okresná súťaž, 
téma - „Hodinky“ - CVČ

Výstavy
1.-30.4. Veselé farbičky, téma: „Veľkonočný košík“ – CVČ, 

1.-30.4. Módny návrhár, téma: „Kabelka“ – CVČ, 1.-30.4. Poš-
tová známka, téma: „Sova“ – CVČ, 1.-30.4. Mladý spisovateľ, 
téma: „Môj učiteľ, moja učiteľka“ – CVČ, 1.-30.4. Vesmír očami 
detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ

Rómske kino
Aj v posledný marcový deň sa v Rómskom komunitnom cen-

tre uskutočnilo „Rómske kino“ v spolupráci s ABC CVČ v rámci 
pravidelného premietania náučných a vzdelávacích filmov a roz-
právok. Keďže to 
bol týždeň pred 
Veľkou nocou, 
premietanie bolo 
tematicky poňaté 
a centrom pozor-
nosti sa stal film 
o umučení Je-
žiša Krista. Na 
premietaní sa zú-

častnilo 24 detí vo veku 6-18 rokov, ktoré film s veľkým nadšením 
pozerali. Po skončení filmu sme sa spolu s deťmi ešte rozprávali 
o zážitkoch z filmu, či na témy Veľkej noci a zvykov a tradícií 
v rodinách s ňou spojených.

8. apríl - Deň Rómov
Pri príležitosti Dňa Rómov sa v priestoroch a okolí Róm-

skeho komunitného centra v spolupráci s ABC CVČ uskutočnilo 
popoludnie plné zábavy pre deti a mládež z rómskej komunity. 

Počas popoludnia 
sa zabávalo a špor-
tovalo v rôznych 
súťažiach, ktoré 
boli odmeňované 
malými drobnos-
ťami. Zábavného 
popoludnia sa zú-
častnilo približne 
50 detí, ktoré sa 
v závere roztanco-
vali na diskotéke 

pod holým nebom, a ktorú pre nich pripravili samotní rómski 
mládežníci.

Poštová známka
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1. - 9. ročníka ZŠ

V mesiaci marec bola 
vyhlásená téma „Sova“. 
Centrum voľného času 
zaplavili koncom mesia-
ca nádherné známky. 
Oceňujeme chuť, snahu 
a originalitu našich žia-
kov. Najkrajšie práce sme 
odmenili diplomom a vec-
nými cenami. Výhercom 
srdečne gratulujeme: 

I. kategória: 
1. miesto: Katarína 
Duduňaková - ZŠ Kol-
bovce, 2. miesto: Soňa 
Babinská - ZŠ Chotča, 
3. miesto: Angela Vatra-
ľová - ZŠ Duplín 

II. kategória: 
1. miesto: Katarína Ču-

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

mová - ZŠ Bukovce, 2. 
miesto: Patrik Dovičák 
- ZŠ Kolbovce, 3. miesto: 
Juraj Kasarda - ZŠ Lom-
né

Malú pozornosť 
od poroty získavajú: Š. 
Vachaľ - ZŠ Bukovce, D. 
Kaliničová - ZŠ Turany 
n/O, N. Šafranková - ZŠ 
Lomné, F. Humeník - ZŠ Breznica, Š Sivák 

- ZŠ V. Olšava, S. Zápotocký - ZŠ Mlynská, J. Bajcura - ZŠ 
Hrnčiarska, ŠKD, 1.odd., T. Palejová - ZŠ Kolbovce.

Mladý spisovateľ
Okresná súťaž pre žiakov 1. - 9. ročníka ZŠ

V mesiaci marec bola vyhlásená téma: „Môj učiteľ, moja 
učiteľka..., v literárnej súťaži s názvom Mladý spisovateľ. Na 
túto tému mali žiaci napísať jednu báseň. Všetky básne sa nám 
veľmi páčili a na niektorých sme sa aj dobre zabavili. Už teraz sa 
tešíme na ďalšie príspevky s témou – „Môj najlepší priateľ...“

Vyhodnotenie:
II. kategória: 1.miesto: Denis Verba - ZŠ Hrnčiarska, 

2.miesto: Elena Baková - ZŠ Hrnčiarska, 3.miesto: Dominik 
Smalik - ZŠ Hrnčiarska

Cenu poroty získavajú: D. Majer, J. Berezný, R. Bajcura, S. 
Maťašová, K. Birošová, N. Čakurdová, T. Frajtková - ZŠ Hrnčiar-
ska. Výherné básne:

Módny návrhár
V mesiaci marec bola vyhlásená téma – „Kabelka“. Teší 

nás, že sa vám táto téma páčila a že ste sa do tejto výtvarno-ná-
vrhárskej súťaže zapojili. Vaše práce hýrili farbami a bolo ťažké 
vybrať tie najlepšie.

Najkrajšie práce sme odmenili vecnými cenami a výhercom 
srdečne gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších mód-
nych návrhárov:

I. kategória: 1.miesto: Melán-
ka Bartkovičová - ZŠ Vyšná Olšava, 
1.miesto: Nikolka Slivková - ZŠ Hrn-
čiarska, 2. miesto: Veronika Stašová - 
ZŠ Kolbovce, 3. miesto: Peter Hajmrat 
- ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Karolína 
Bujdošová - ZŠ Chotča

II. kategória: 1. miesto: Domini-
ka Geciová - ZŠ Kolbovce, 2. miesto: 
Dominika Kaliničová - ZŠ Turany n/o, 
3. miesto: 
Renáta Za-
jacová - ZŠ 
Bukovce

C e n a 
p o r o t y : 
Stanka Si-
váková - ZŠ 
Vyšná Olša-
va, Veronika 
Oleárniková 
- ZŠ Kolbov-
ce, Natália 
Barvirčako-
vá - ZŠ Lom-
né, Petra 
Bučková - 
ZŠ Bukovce, 
A n a s t á z i a 
Olčaková - 
ZŠ Vyšná Ol-
šava.

Už teraz 
sa tešíme na 
vaše módne 
návrhy na 
tému: „Ná-
ramkové ho-
dinky“.

Vďaka učiteľom
Deti sedia, trieda veľká,
a v nej píše učiteľka.
Učitelia nás vždy veľa učia,
o všetkom dobrom nás poučia.

Milí, dobrí učitelia,
čo by sme si bez vás počali?
Možno by sme v svojom ži-
vote,
bez vás nič nedokázali.
Za tú vašu snahu,
odvďačiť sa chceme.

A za získané vedomosti
Vám ďakujeme.

Učitelia drahí, milí,
veľa ste nás naučili.
Písať, čítať, počítať,
úctu vzdať a poďakovať.

Až my veľkí vyrastieme,
na našich učiteľov si s láskou 
spomenieme.

Denis Verba 6. ročník,
ZŠ Hrnčiarska
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L500 + WINDOWS 7 
TOSHIBA L500 CPU Intel DUAL CORE T4500, 4G 
RAM, 500GB HDD, DVD±RW 15,6”HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem.

Cena 535,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac alebo rýchlosťou 3584 kbit/s za 18,90 €/
mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA:
19“ LED monitor Philips

105,- €0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Róbert Kudla (6. odber), Ivan Mikita 
(47.), Miroslav Ferenc (11.), Milan Ferenc (16.), Zuzana Feren-
cová (prvodarkyňa), Mgr. Štefan Čobirka (12.), Mgr. Ladislav 

Mackanič (7.), Viktor Varchola (41.), Anna Mihalcová (4.), PhDr. Adriana 
Mikušová (17.), Marcel Braslavský (15.), Marek Bobák (2.), Kamila Šte-
faníková (3.), Ľuboš Barna (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Pavel Verba 
(prvodarca), Alena Beľáková (2.) - obaja zo Stropkova, Dušan Mitaľ (4.) 
- Giraltovce, Miroslav Pavelčák (2.) - Vyšná Jedľová, Katarína Ducárová 
(9.), Miloš Franko (8.) - obaja z Hunkoviec, Lenka Štefanišinová (6.) - 
Rovné, Tomáš Vasilenko (15.) - Hrabovčík, Gabriela Bzdiľová (4.) - Veľ-
krop, Ján Marchevský (prvodarca) - Šemetkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 284 
384.
* Vysávanie, čistenie a umývanie áut. 

Tel.: 0905 326 240.
* Kvalitné nátery striech. Záruka - 

dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 443 
1532.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem nemeckého ovčiaka, 

vhodný na stráženie domu a firiem. 
Tel.: 0903 921 735.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

AUTO-MOTO
* Predám FORD FOCUS COMBI 1,8 

Tdi. Možná výmena. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám HYUNDAI ACCENT 1,4, 

r.v. 95, STK + EK platná, CZ doklady, 
vadné zadné tlmiče. Cena 450,- €. 
Tel.: 0915 544 859. 
* Predám ŠKODU 105. Tel.: 749 

5307.
* Predám 4ks letné pneumatiky s 

diskami, 175/70 R14“, rozteč medzi 
skrutkami 7cm, 20,- €/1ks. Tel.: 0902 
197 845, 0902 199 003.
* Predám OPEL ASTRA CLASIC 1,4, 

r. v. 99, 120 000 km. Cena 1 000,- €. 
Tel.: 0903 490 951.
* Predám pneumatiky na LADU, 4,- 

€/ks a kazetové autorádio za 10,- €. 
Tel.: 0908 970 766.
* Predám VOLKSWAGEN 

TRANSPORTER červený, 9-miest-
ny, 1,9 TDi, rok 2005, spotr. 7 l, ABS 
R, manuál klima + prídavné kúrenie. 
Cena 9 600,- €. Tel.: 0918 364 738.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, GLXi, 

r. v. 99, elektrické okná, servo, airback 
a iné doplnky. Tel.: 0915 371 267.

KÚPIM
* Kúpim zelenú prírodnú bridlicu. Tel.: 

0903 613 552.

RÔZNE
* Pokládka zámkovej dlažby, 

zhutnenie podkladu, so zárukou. 
(5,- €/m2). Tel.: 0918 105 981.
* Vykonávam maľby, stierky, obklady, 

dlažby. Tel.: 0904 666 997.
* Ponúkame montáž sadro-

kartónových systémov a kazetových 
podhľadov. Tel.: 0907 316 063.
* Rehabilitačné masáže. Tel.: 0908 

569 761.

PREDÁM

* Predám starší rozobraný skleník, 
14-ky plechové disky na Mazdu, sú-
čiastky na Peugeot 405, nadrozmerné 
oblečenie až do veľkosti 10 XL, nové 
dvojplatňové dvojmetrové plechové 
radiátory, doma robenú hobľovačku, 
frézu, kompresor alebo samostatné 
elektromotory. Tel.: 0905 946 670.
* Predávame bicykle, predajňa Pra-

covné odevy oproti ZOO. Tel.: 0905 
946 670.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám sektorovú zostavu do obý-

vačky, farba mahagón, veľmi zacho-
valá. Cena 90,- €. Tel.: 0948 842 248.
* Predám bojler na drevo a funkčný 

plynový sporák. Tel.: 742 8806.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.
* Predám 10-týždňové nosnice. Tel.: 

054 742 4012, 0918 436 897.
* Predám štence - jazvečík hrubosrs-

tý. Tel.: 0917 646 229.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v Duplíne. 
Tel.: 0915 544 859.
* Predám 2-izbový byt s lódžiou 

v Stropkove. Tel.: 0915 964 114.
* Kúpim za rozumnú cenudom 

v Stropkove alebo vymením za 2,5 iz-
bový byt v Stropkove + môj doplatok! 
Tel.: 0907 693 450.
* Vezmem do dlhodobého podnájmu 

2-izb. byt v Stropkove. Tel.: 0910 262 
572.
* Predám staršiu budovu s 10-árovým 

pozemkom v Chotči. Cena 5 000,- €. 
Tel.: 0911 301 145.
* Predám stavebný pozemok, voda, 

plyn, v rozlohe 289,25 m2. Cena 20,- 
€/m2. Tel.: 0905 972 460, 052 456 
1418.
* Predám rodinný dom so záhradou 

v Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0910 
320 817.
* Vymením 1-izbový byt v Humen-

nom za rovnaký v Stropkove. Tel.: 
0902 417 482.
* Dám do prenájmu 3-izb. byt v Strop-

kove. Tel.: 0908 339 867.
* Predám 3-izbový prerobený byť, 7. 

poschodie, ul. Krátka. Pošlite mi SMS 
na číslo: 0039 347 533 9017.
* Predám chatu na Valkove. Tel.: 

0918 156 954.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Najväčší výber kosačiek
v Stropkove.

Slovpolkos
záhradná technika
(areál STS)

Lešenárske práce, montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

PRACOVNÉ PONUKY

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Elektroinštalačné práce - výmena 
starých rozvodov za medené.

Tel.: 0903 127 637, 0904 117 006

Pôžičky na kúpu bytu alebo domu.
Tel.: 0918 709 029

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie, č.t. 0915 964 114
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 3 000,- €

Stropkov
- Sitníky

RD 
Stropkov
- zľava 30 %

Duplín Bukovce

Robíme elektroinštalácie, elektrické 
prípojky  a bleskozvody v rodin-
ných domoch a ostatných objek-
toch, rekonštrukciu elektroinštalácie 
(výmena starých rozvádzačov za 
moderné), montáž zabezpečovacích 
zariadení a ostatné elektroinštalačné 
práce.
Tel.: 0908 989 671

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

* Práca pre asistentku (asis-
tenta). Serióznosť, pracovitosť, 
spoľahlivosť. Tel.: +421 917 232 
452.

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Personálna agentúra KOVO-ZR 
s.r.o. prijme zváračov, zámočníkov, 
obrábačov kovov. Kontakt: 00420 
607 869 227, e-mail: zdenko@
post.cz, www.kovo-zr.cz.

Firma zaoberajúca sa preda-
jom stavebného materiálu hľadá 
skladníka do novovzniknutej 
predajne stavebnín. Požiadavky: 
bezúhonnosť, preukaz VZV.
Nástup od 3. mája. Profesionálny 
životopis zasielať na sobek@
stavmat.sk, tel.: 0903 204 545.

Firma zaoberajúca sa predajom 
stavebného materiálu hľadá vedúce-
ho novovzniknutej predajne staveb-
nín. Požiadavky: bezúhonnosť, 
práca s PC, znalosť trhu. Nástup od 
3. mája. Profesionálny životopis 
zasielať na sobek@stavmat.sk, 
tel.: 0903 204 545.

VRÁTENIE DANÍ Z UK A ÍR-
SKA. KOMUNIKÁCIA S ÚRADMI 
V CUDZINE. - detské prídavky - 
materské podpory - súdne konania - 
dedičstvá USA a Kanada. ENTRA,
0903 676 721, 0904 813 480

Tel.: 0905 121 912

Základy,
prípojky,

obkopávanie
stavieb

Výkopové zemné práce
minibagrom

MÓDA RIDA
ul. Krátka

zľavy 30 % - 40 %
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Miňovce vystúpili vo finále na strieborný stupienok
Extraliga v stolnom 

tenise žien vyvrcholila 
Final Four v Topoľča-
noch, kde sa okrem 
domácich stolných te-

nistiek, Trnavy a Valalík predstavili 
aj reprezentantky Obecného špor-
tového klubu Miňovce. Na základe 
konečného umiestnenia po dlho-
dobej časti sa v semifinále postavili 
proti sebe dvojice Topoľčany – Va-
laliky a Trnava – Miňovce. 

Manažér OŠK Miňovce Ladi-
slav Jurko pred finálovým turnajom 
prognózoval dramatický a vyrovna-

ný súboj o postup do finále. Prianím 
hráčok a realizačného tímu bola 
medaila a práve postup cez Trna-
vu by znamenal, že Miňovčanky 
horšia ako druhé skončiť nemôžu. 
Tento fakt naše hráčky vyhecoval 
k výbornému výkonu a zaslúže-
nému postupu do finále. „Taktiku 
sme postavili na našej jednotke 
S. Hudecovej a dvojke E. Jurko-
vej. Hoci J. Mihaľovovej sa počas 
sezóny nie vždy nedarilo, večer 

pred zápasom sme sa s tréne-
rom A. Dzelinským rozhodli, že ju 
proti Trnave postavíme. Náš ťah, 
ktorým sme súpera prekvapili, 
nám vyšiel, pretože Janka jeden 
zápas vyhrala a spolu urobila päť 
setov. Myslím si, že okrem pr-
vého setu vo štvorhre sme mali 
celý súboj pod kontrolou a preto 
náš postup považujem za zaslú-
žený,“ hodnotil manažér OŠK Mi-
ňovce Ladislav Jurko.

Domáce Topoľčany sú na Slo-
vensku ženským suverénnom, čo 
potvrdili i v semifinále, keď proti Va-

lalikom nestratili ani set. Víťaz zá-
kladnej časti dominoval aj vo finále. 
Tím na čele s B. Balážovou prekva-
penie nepripustil a vyhral 6:0. „Spo-
lu s trénerom sme dievčatám zdô-
razňovali, že úspechom pre nás 
bude každý získaný set a bod. 
Domáci tím prišla po trojtýždňo-
vom sústredení v Nemecku po-
silniť vo výbornej forme hrajúca 
B. Balážová a športovo musíme 
uznať, že titul majstra Slovenska 

je v správnych ru-
kách,“ zdôraznil L. 
Jurko. 

S e z ó n a 
2009/2010 bude 
v análoch histó-
rie stolného teni-
su v Miňovciach 
zapísaná zlatými 

písmenami. Po zá-
kladnej časti patrila 
S. Hudecovej, E. 
Jurkovej, Ľ. Jurko-
vej a J. Mihaľovovej 
tretia priečka, kto-
rú si udržali aj po 
nadstavbe. Vo Final 
Four sa posunuli 
ešte o stupienok vyš-
šie a preto si všetci, 
ktorí v Miňovciach 
so stolným tenisom 
pracujú, zaslúžia ab-
solutórium. OŠK sa 
postupne posúval z I. 
ligy do extraligy, kde 
sa v skromných pod-
mienkach dokázali 
hráčky krok po kroku 
vyšplhať k striebor-

ným medailám. „Už pred polrokom 
som pripravil plán ako zorgani-
zovať sezónu v prípade postupu 
do prvej štvorky. Snažili sme sa 
nezabudnúť na žiadny z detailov, 
aby sme na konci sezóny mohli 
oslavovať historický úspech pre 
náš klub. Pred finálovým tur-
najom dievčatá absolvovali týž-

dňové sústredenie, podarilo sa 
nám vybaviť autobus pre fanúši-
kov, kus poctivej práce na našej 
lavičke odviedol tréner A. Dzelin-
ský a v súčte všetkých spomína-
ných okolností sme nakoniec do-
siahli na konečné druhé miesto. 
Vo vyrovnaných stretnutiach je 
dôležitá psychika a keďže nikto 
nepočítal, že s nami príde 50 fa-
núšikov, získali sme túto dôležitú 
výhodu na našu stranu. Preto sa 
chcem aj touto cestou poďako-
vať všetkým za podporu počas 
celej sezóny. Dosiahnutý výsle-
dok nás veľmi teší, ale od nové-
ho týždňa nás čaká ďalšie pen-
zum práce, pretože sme dostali 
ponuku pôsobiť v Superlige, čo 
je pre nás veľká výzva,“ dodal L. 
Jurko. Imrich Makó, foto: V. Jobko
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Nová Kelča – Tisinec 4:1 (2:1)
Góly: P. Bičej, J. Bičej, Miľo, Ha-

nuš – Čakurdová

Miňovce – Breznica 0:11 (0:7)
Góly: Fedák 4, Novotňák 3, Čepa 

2, Čonka, Šamko

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Okrúhle – Stročín 
(domáci výsledok nenahlásili)

Tisinec – Kuková 2:0 (2:0)
Aktívnejšie nastúpili do stretnutia 

domáci, ktorí od úvodu dobiedzali bran-
kára hostí. Skóre zápasu pochopiteľne 
otvoril domáci strelec Skysľak, ktorý 
sa najlepšie zorientoval v 16-tke hosti. 
O pár minút neskôr nevyšla hosťom of-
sajdová pasca, ktorú zužitkoval strelou 
z päťky aktívny Július Béreš. Do pre-
stávky sa už stav nemenil. Tisinčania 
nastúpili do druhého polčasu s cieľom 
streliť viac gólov. Od 77. min. hrali hos-
tia po vylúčení Oravca v oslabení. Ti-
sinec však početnú výhodu nedokázal 
zúžitkovať. Zápas, ktorý úrovňou patril 
aj do IV. ligy rozhodovali pred viac ako 
200 divákmi Brendza a Fedeš.

ŽK: Oravec (Kuková)
ČK: Oravec
Góly: Skysľak, Béreš

Mestisko – Nižná Olšava 4:2 (2:2)
Domáci mali už od začiatku niekoľ-

ko gólových príležitostí a v 15. min. sa 
ujali vedenia gólom Sadiva. Hostia o 4 
min. vyrovnali Petarčíkom a o niekoľko 
minút sa po rohovom kope ujali vede-
nia Fedorkovičom. Domáci hneď vyrov-
nali gólom Goriščáka na polčasových 
2:2. V druhej časti hry domáci mali viac 
z hry a po peknej akcii Sadiv upravoval 
na 3:2. V 89. min. stanovil Goriščák ko-
nečný výsledok. 

ŽK: Tkáč - Fedorkovič
Góly: Sadiv a Goriščák po 2 – Pe-

tarčík, Fedorkovič

Lomné – Hrabovčík 1:2 (1:2)
Domáci nastúpili na zápas v no-

vom vystrojení. Hostia hneď v 13. min. 
využili prvú akciu zápasu a ujali sa 
vedenia. O 4 minúty ušiel hosťujúcej 
obrane F. Roba a vyrovnal. V 25. min. 
predviedli hostia ďalšiu kontru a opäť 
viedli. Domáci v prvom polčase zahodili 

ešte niekoľko príležitostí. V druhej časti 
hry zatlačili domáci Hrabovčík k vlast-
nej bráne, no nevyužili viacero čistých 
príležitostí. Zápas rozhodoval s prehľa-
dom Š. Vateha. 

ŽK: Novotňák, Hospodár – Škrep-
táč , Karala

Góly: F. Roba – Prusák 2

Sitníky – Lúčka 5:0 (2:0)
Domáci prevýšili súpera vo 

všetkých stránkach a zaslúžene zví-
ťazili. 

Góly: Materňák 2, Motyka, V. Ľu-
berda, Kirňák

Vyšný Mirošov – Miňovce
1:0 (1:0)

V súboji popredných mužstiev sa 
hral výborný futbal. Domáci sa uja-
li vedenia v 19. min. peknou strelou 
R. Macka z 25 m. Domáci mohli zvý-
šiť náskok, ale zahodili aj nemožné. 
V druhom polčase začali domáci opäť 
s náporom , ale hostí podržal výborný 
brankár. V poslednej minúte mohli do-
máci zvýšiť na 2:0, ale brankár hostí bol 
opäť na mieste. Slušný zápas rozhodo-
val s prehľadom M. Hirka. 

ŽK: 3 – 2. 
Gól: Macko

II. trieda

Baňa – Staškovce 2:1 (0:0)
Góly: Tirko, T. Gondek - Jurečko

Kružľová – Radoma 4:3 (2:2)
Hostia sa dostali do vedenia v 11. 

min. Domáci odpovedali vyrovnáva-
júcim gólom a remízou skončil aj prvý 
polčas. V druhej časti hry prebrali 
iniciatívu domáci a zvýšili na rozdiel 
dvoch gólov. Radoma korigovala výsle-
dok v závere stretnutia. 

ŽK: Brudňák, Mitruška - Malačina
Góly: Šramko 3, Dvorčák – Micen-

ko, Kitik, Pavlišin

Chotča – Ladomírová 3:0 (1:0)

V dobrom stretnutí sa v prvom pol-
čase hralo väčšinou medzi 16-tkami. 
Až v 45. min. D. Madej potiahol loptu 
po pravej strane a po peknej prihrávke 
zaznamenal Znoj prvý gól. V druhom 
polčase sa hralo hlavne na bránu hosti 
a bolo len otázkou času, kedy sa domá-
ci opäť presadia. V 68. zvyšoval na 
2:0 opäť Znoj. Tretí gól pridal Du-
cár, ktorý z trestného kopu vymie-
tol pavučinu hosťujúcej brány. Na 
stretnutie sa nedostavil rozhodca 
Dovičák. Slušné stretnutie rozho-
doval napokon Babjarčík. 

Góly: Znoj 2, Ducár 

Bukovce – Rovné 1:2 (0:0)
Domáci hrali veľmi pekný fut-

bal, ale hosťom dopomohol podľa 
vyjadrenia domácich k víťazstvu aj 
rozhodca Bučko. 

Góly: Goroľ – Noga, Vansa

Dorast 

Sitníky - Gribov 3:7 (1:1)

Žiaci

Lúčka – Nižná Olšava 2:1 (1:1)
Gól: Belák, Hvišč

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 24. kolo, 

2. 5. 2010 o 16.30 hod.:
Stropkov – N. Hrušov, Bardejov 

– Svidník (1. 5.), Giraltovce – Krásna 

(1. 5.).
IV. liga, dospelí – 24. kolo, 

2. 5. 2010 o 16.30 hod.:
Breznica – Ľubotice (1. 5.), Ha-

nušovce – Kračúnovce.
V. liga, dospelí – 20. kolo, 

2. 5. 2010 o 16.30 hod.:
Kalnište – Sačurov.
I. liga, starší žiaci – 20. kolo, 

1. 5. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov - Michalovce

Medzilaborce – Breznica 3:1 (2:0)
Domáci dlho nevedeli nájsť recept na spoľahlivo pracujúcu defen-

zívu súpera, ale nakoniec sa im to v 30. min. po štandardnej situácii 
predsa len podarilo. Vyrovnať mohol Varga, ale jeho strela minula brá-
nu, čo Medzilaborce potrestali vzápätí gólom po rýchlej kontre. V 55. 
min. však strelu Kandráča dorazil Onder, ale domáci na jeho presný 

zásah odpovedali tretím gólom v 70. min. opäť po kontre. Hostí mohol do hry vrátiť 
Kandráč, ktorý však z 5m netrafil prázdnu bránu. Od tohto momentu sa zápas už 
iba dohrával. 

Gól: Onder.
Zostava Breznica: Bujdoš – Kočiš (Polivka), J. Melník, Vrábeľ, Matvej, Bučko 

ml. (Kandráč), Paňko, Bochin, M. Melník (Tabiš), Onder, Varga.      -it-

Vážení funkcionári FK Topľan Lúč-
ka. Nedá mi nereagovať na váš komen-
tár k zápasu 18. kola dospelých Lúčka 
– Tisinec. Opisujete, ako brankár hostí 
nekultúrnym správaním narušil priebeh 
slušného zápasu. Každý futbalista, kto-
rý aspoň raz hral zápas v Lúčke vie, 
aké je tam nefutbalové prostredie zo 
strany domácich fanúšikov. A už ne-
hovoriac o tom, čo sa týka hracej plo-
chy, ktorá zaostáva aj za bývalou III. B 
triedou. Za zmienku stojí aj verbálne 
osočovanie domácich, ktorí vulgárne 
nadávali hosťujúcim hráčom počas zá-
pasu a po zápase. A to, že brankár hos-
tí burcoval svoje mužstvo počas celého 
zápasu neznamená, že narušil, ako to 

vy opisujete, priebeh. Ak by bol až taký 
nekultúrny, tak by inkasoval minimálne 
slovné napomenutie rozhodcom, alebo 
žltú kartu. Naopak, vy funkcionári Lúč-
ky, ste narušili priebeh zápasu tým, že 
ste nepripravili hraciu plochu na maj-
strovský zápas I. triedy dospelých. Ak 
by ste pokosili trávnik, tak by sa hral 
iný futbal a nie taký ako za čias Juraja 
Jánošíka. Tak si vstúpte do svedomia 
a robte si svoje povinnosti tak, ako ich 
robia aj ostatné kluby. Každý jeden FK 
zápasí s nedostatkom financií, ale ak 
sa hrá v nedeľu doma futbal, tak trávnik 
by mal byť stále pokosený.

Ján Prusák,
predseda a brankár FK Tisinec

Tisinčania reagujú

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 18 15 1 2 79:21 46
2. Tisinec 18 13 1 4 69:23 40
3. V. Mirošov 18 11 1 6 42:34 34
4. Miňovce 17 10 0 7 42:36 30
5. Gribov 17 9 2 6 53:43 29
6. Sitníky 18 8 4 6 37:37 28
7. Kuková 17 8 1 8 31:30 25
8. Mestisko 17 7 4 6 28:34 25
9. Lomné 17 7 3 7 33:37 24
10. Lúčka 17 5 2 10 26:48 17
11. N. Olšava 18 3 2 13 31:56 11
12. Okrúhle 17 2 3 12 30:61 9
13. Stročín 17 3 0 14  22:63 9

II. trieda - dospelí
1. Chotča 10 6 4 0 25:7 22
2. Rovné 9 5 2 2 30:12 17
3. Staškovce 10 5 2 3 18:16 17
4. Kružlová 10 5 1 4 24:29 16
5. Radoma 10 4 1 5 23:18 13
6. V. Orlík 9 4 1 4 18:21 13
7. Ladomirová 10 3 3 4 24:15 12
8. Baňa 10 2 5 3 9:16 11
9. Bukovce 10 0 1 9 14:51 1

ŠTK OOFZ:
Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 27. 4. 2010 

o 17.00 hod. na sekretariáte OOFZ. 
ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 18. 

kola I. triedy, dospelých, 18. kola I. trie-
dy, dorastu a 8. kola, I. triedy, žiakov.

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 8. kolo: N. Olšava – 
Kuková, stretnutie sa odohrá 5. 6. 2010 
o 10.00 hod., nariadenie ŠTK.

Úradná správa č. 30 zo dňa 22. apríla 2010
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lúčka Mariána 

Kuriplacha, č. RP 691013, zastavením 
činnosti za 4 ŽK na 1 stretnutie nepod-
mienečne od 22. 4. 2010, podľa RS/8h, 
popl. 1,66 EUR.

2. Vyhovela žiadosti hráča FO N. 
Olšava Jána Fedorišina, č. RP 900508, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest na 
1 stretnutie podmienečne po dobu troch 
mesiacov od 22. 4. 2010, popl. 1,66 EUR.

3. Nevyhovela žiadosti hráča FO 
Sitníky Ľubomíra Calka, č. RP 890407 
o odpustenie zvyšku trestu a ponechá-
va trest v platnosti, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:

1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 20. kolo - 

2. 5. 2010 o 16.00 hod.:
Miňovce – Tisinec (Kaščák, Tele-

pun, OOFZ – Holub), Kuková – Sitníky 
(Staško, Olčák, OOFZ – Buzga), Lúč-
ka – Okrúhle (Vateha, Preksta, OOFZ 
– Piruch), Stročín – Lomné (Cupák, F. 
Bodnár, Dovičák – Novický), Hrabovčík 
– Mestisko (Šugár, Pivovarník, OOFZ 
– Burcák), N. Olšava – Gribov (Ivan, 
Sivák, OOFZ – Šafranko). 

II. trieda, dospelí - 12. kolo - 
2. 5. 2010 o 16.00 hod.: 

Rovné – Chotča (OOFZ), Ladomi-
rová – Kružlová (Suchanič), Radoma – 

Baňa (Červeňák), Staškovce - V. Orlík 
(Bučko). 

I. trieda, dorast - 20. kolo - 
2. 5. 2010 o 13.45 hod.:

Breznica – Gribov (Sivák, Polon-
čák), Kalnište – Sitníky (1. 5. 2010 
o 16.00 hod., Ivan).

I. trieda, žiacu – 1. 5. 2010 o 10.00 
hod.:

Kuková – Miňovce (Ivan), Brez-
nica – Tisinec (Pivovarník), N. Kel-
ča – Lúčka (Telepun), Kalnište 
– N. Olšava (14.45 hod., Ivan), Ra-
doma – Okrúhle (OOFZ), Mestisko 
– V. Mirošov (Suchanič), Hrabovčík 
– Stročín (Kaščák). OOFZ Svidník
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Barca – Stropkov 1:0 (1:0)
Hoci v úvodnej 

20-minútovke mali 
viac z hry domá-
ci, nebezpečnej-
ším mužstvom boli 
Stropkovčania. Po 
brejkových situáci-
ách minul Dolutov-

ský, Vargova hlavička letela nad 
bránu a cieľ nenašla ani krížna stre-
la Bujdoša. Najväčšiu príležitosť 
mal Medvec, ktorému vo finálnej 
fáze lopta pred brankárom súpera 
odskočila. Barca pohrozila v 23. 
min. priamym kopom, no o tri mi-
núty sa z ofsajdu presadil Gajdoš 

a rozhodol o konečnej podobe vý-
sledku. Stropkov postupne vyrovnal 
hru a práve vtedy mal Biroš plné 
ruky práce, keď musel zasaho-
vať pred Kováčom a Parlagim. Do 
druhého polčasu nastúpil Stropkov 
s vetrom v chrbte a na hrote ope-
rovali už dvaja útočníci. Strelecká 

Svidník – Sobrance 2:0 (2:0)
O osude stret-

nutia rozhodli dve 
paralelné situácie 
v prvom polčase. 
Svidník mal síce od 
úvodu optickú preva-

hu, ale bližšie ku gólu mali v 21. min. 
hostia, keď nedorozumenie v obrane 
súpera mohol potrestať Marcin, no 
Kočiš stihol nebezpečenstvo uhasiť. 
O tri minúty domáci rozbehli rýchlu 
kontru, na ktorej začiatku a konci bol 
Vyravec. Keďže hostia mu ponúkli 
dostatok priestoru na zakončenie, 
strelou k žrdi pred Trelom nezaváhal. 
Sobrančania mohli vyrovnať v 33. 
min., kedy sám na Hvozdu postupo-
val Smoľák, ktorý však zakončil vy-
soko nad. Päť minút pred odchodom 
do kabín bol faulovaný v pokutovom 
území Horochonič a hoci si Trelo na 
jeho pokutový kop siahol, lopte v ces-
te do siete nezabránil. Druhý polčas 

už priniesol menej futbalovej kvali-
ty. Pokusy Orzhakhovskeho alebo 
Riška, či Vyravca prinútili brankárov 
ostať v strehu, no skóre sa už neme-
nilo. Svidníčania držali réžiu zápasu 
na svojich kopačkách a aj keď hostia 
chceli ešte niečo s priebehom duelu 
urobiť, viac ako snahu neponúkli.

Góly: 24. Vyravec, 40. Horocho-
nič z 11m.

ŽK: Kočiš, Kováč, Harakaľ – Kla-
mo, Roško.

Pred 400 divákmi rozhodoval Gál.
Zostava Svidník: Hvozda – 

Vyravec (84. Koša), Kočiš, Kováč, 
Riško, Harakaľ, Koscelník, Luščák, 
Paňko (59. Jadviš), Horochonič, Pu-
chír (82. Soušek).

Zostava Sobrance: Trelo – Kla-
mo, Pakosh, Pavlina, Roško, Skun-
zyak, Orzhakhovski, Devečka (46. 
Kudelás), Škirda, Smoľák, Marcin. 

Imrich Makó

Ľ. Horochonič porušil 
nepísané pravidlo gólom

Futbalová učebnica ponúka pod 
čiarou aj nepísané pravidlá a jedno 
z nich hovorí, že faulovaný hráč by 
nemal zahrávať pokutový kop. V zá-
pase Svidník – Sobrance bol v 40. 
min. nedovoleným spôsobom v po-
kutovom území súpera zastavený 
domáci kapitán Ľubomír Horochonič, 

ktorý však neváhal a postavil si lop-
tu na biely bod. Brankár hostí Patrik 
Trelo si síce na loptu siahol, ale v jej 
ceste do siete ju nezastavil. Tento 
moment priniesol pre domácich dvoj-
gólové vedenie, vďaka čomu mohli 
po zmene strán s pokojom kontrolo-
vať priebeh hry. „Podobnú situáciu 
sme už v jari riešili, keď bol po 
faule na mňa odpískaný pokuto-
vý kop a vtedy som loptu prene-

chal M. Kočišovi. Keď som sa na 
neho dnes pozrel, bol dosť ďa-
leko a preto som vzal zodpoved-
nosť na seba. Brankár si síce na 
loptu siahol, ale dotkol sa jej iba 
končekmi prstov. Pokutový kop 
som zahral dostatočne razantne 
a presne k žrdi, preto som veril, 

že lopta skončí v sieti,“ opísal nám 
situáciu pri pokutovom kope Ľubomír 
Horochonič.

O víťazstve Svidníka sa roz-
hodlo v prvom polčase. Zverenci 
trénera P. Piršča udreli v obidvoch 
prípadoch vo chvíli, keď si M. Marcin 
a J. Smoľák spytovali svedomie za 
nepremenené príležitosti. Po zmene 
strán sa tempo zmenilo na diétne, čo 
viac vyhovovalo domácim, ktorí bez 

Starší dorastenci získali
za srdce bod proti Slovanu

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov sa v prie-
behu týždňa predstavili na 
ihrisku Slovana Bratislava, 

kde uhrali remízu 2:2. Ako prví išli do 
vedenia Stropkovčania, čo po centri 
F. Jenča zariadil O. Špilár. Po zme-
ne strán domáci zvýšili svoju aktivitu 
a odmenou im bolo vyrovnanie. Zve-
renci trénera Jozefa Lehockého však 
reagovali okamžite, keď P. Špak 
s istotou premenil pokutový kop na-
riadený za faul na F. Jenča. Slovan 
sa nechcel vzdať vidiny úspešného 
výsledku a naďalej pokračoval v do-
bíjaní brány súpera. Rozhodnutie 
o konečnej podobe výsledku padlo 
v 87. min. „Do Bratislavy sme ces-
tovali v deň zápasu o pol piatej 
ráno a preto som mal obavu, či 
sa v priebehu stretnutia na chlap-
coch neprejaví únava. Hoci Slovan 

bol aktívnejším mužstvom, naši 
hráči ma výkonom a nasadením 
príjemne prekvapili. Za srdce, kto-
ré mužstvo nechalo na trávniku, 
si bod zaslúžilo. Chlieb sa lámal 
pred koncom zápasu, kedy už mali 
chlapci všetkého plné zuby. Hra 
sa odohrávala prevažne na našej 
polovici a súper v závere vyrov-
nal. Víťazstvo nad Slovanom by 
pekným výsledkom, ale spokojný 
som aj s remízou,“ pochválil svojich 
hráčov J. Lehocký. 

Starší dorast:
Slovan – Stropkov 2:2 (0:1)
Góly: Špilár, Špak.
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Motyka, Poľak (Kočiš), Bochin, 
Kaňuk, Jenčo, Špak, Haraščák, Var-
ga (Bilas), Dolutovský (Jakubčo), 
Špilár.

-im-

chuť Stropkovčanom nechýbala, 
ale domáceho brankára priamo 
neohrozili, pretože Vachaľ a Varga 
pálili nad bránu. Vyrovnať mohol aj 
Kapišovský, ktorý si však v dobrej 
pozícii nespracoval loptu. 

Zostava Stropkova: Biroš – 
Zápotocký, Petráš, Veselý, Kaňuk, 
Medvec (65. Jenčo), Varga, Bujdoš 
(46. Fiľarský), Dolutovský, Kapišov-
ský, Vachaľ (84. Pavlík).

-šš-

Mladí Stropkovčania uspeli 
na pôde MFK Košice

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov U-15 nenašli pre-
možiteľa ani v 19. kole na 
pôde MFK Košice, kde po 

góloch Horvátha a Lehockého zvíťa-
zili 2:1. Hostia sa prezentovali zod-
povedným taktickým a kolektívnym 
výkonom, ktorý im priniesol ďalšie 
tri body. Negatívom stretnutia však 
bolo zranenie Jurka v prvom polčase 
a vylúčenie Horvátha v 50. min. po 
vzájomnej potýčke so súperom, čo 
znamená, že tréner Michal Micheľ 
prišiel minimálne pre najbližší zápas 
o obidvoch útočníkov. 

Starší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
U-14 podľahli rovesníkom z MFK 
Košice 0:4, keď góly inkasovali po 
hrubých chybách jednotlivcov v de-

fenzívnej činnosti a počas celého zá-
pasu sa nedokázali zbaviť rešpektu 
pred súperom. 

Starší žiaci:
U-15:

MFK Košice – Stropkov 1:2 (1:1)
Góly: Lehocký, Horváth.
Zostava Stropkova: Jakub – 

Pundžák, Majerník, Špak, Štefančík, 
Petráš, Lupčo, Lehocký, Jurko, Ča-
bala, Horváth.

U-14: 
MFK Košice – Stropkov

Zostava Stropkova: Brendza – 
Palička, Polaščík, Sivák, Jačisko, Ta-
biš, Bičej, Berežný, Kuľbaga, Karsa, 
Demjan. Striedali Staško, Guman, 
Kolesár, Vaňko.

vrások na čele doviedli stretnutie do 
víťazného konca. Po jesennej časti 
patrili Svidníčania tabuľkovo medzi 
najhorúcejších kandidátov na zo-
stup, no jarné ťaženie ich v krátkom 
čase katapultovalo do pokojnejších 
vôd, pod čo sa podpísala aj výhra 
nad predposlednými Sobrancami. 
„Pod ťarchou zodpovednosti sme 
nehrali optimálne ako zvykneme 
hrať. Hoci sme dosiahli vydreté ví-
ťazstvo, myslím si, že sme vyhrali 
zaslúžene. Pred týždňom sme hra-
li v Topoľanoch lepšie, no prehrali 
sme. Dnes sme aj napriek slab-
šiemu výkonu zvíťazili, čím sme 

urobili ďalší dôležitý krok k zá-
chrane. V zime sme absolvovali 
vynikajúcu prípravu, ktorá vyvr-
cholila sústredením vo V. Tatrách, 
kde sme pod vedením trénera P. 
Piršča odviedli kus poctivej prá-
ce. Celý čas sme tvrdo pracovali, 
aby sme naplnili náš cieľ s tým, 
že za dôležitý moment považujem 
príchod chlapcov z Bardejova. 
Všetci zapadli do kolektívu nielen 
futbalovo, ale i povahovo a po-
kiaľ by tento káder ostal pokope, 
v novej sezóne by sme mohli po-
miešať karty aj niekde inde“ zdô-
raznil Ľ. Horochonič. Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  17. 2010 ————— ————— ————— —————        26.4.- 2.5. —————
  18. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  3.5. - 9.5.
  19. 2010      ————— 10.5.- 16.5. ————— ————— ————— —————
  20. 2010  17.5. - 23.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2010 ————— ————— 24.5. - 30.5. ————— ————— —————
  22. 2010      ————— ————— —————  31.5.- 6.6. ————— —————
  23. 2010 7.6. - 13.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Chlorella je sladkovodná riasa 
s najvyšším obsahom chlorofylu, 
vďaka čomu dostala pomenova-
nie. Jedna tableta obsahuje mi-
lióny chlorellových buniek, ktoré 
sa podieľajú na ozdravení nášho 
tela. Chlorella nám odovzdáva 
kompletné spektrum výživných 
látok. Najsilnejšou zložkou 
chlorelly je rastový faktor 
CGF, ktorý má výrazný 
omladzujúci a posilňujúci 
efekt, pôsobí silne „pre-
bioticky“, tzn. zvyšuje 
rýchlosť rastu i kvalitu života črev-
nej ale i vaginálnej mikroflóry. Ob-
sahuje látku zvanú Chlorellin, ktorá 
je prirodzeným antibiotikom. Pôsobí 
len proti patogénnym organizmom, 
bez poškodenia tráviacej mikroflóry. 

Chlorellová vláknina pôsobí vďaka 
sporopolleínu celkom výnimočne. 
Bunečné steny chlorelly na seba 
nevratne viažu toxické látky, ktoré 
potom z organizmu odchádzajú pri-

rodzenou cestou (stolicou). Pevná 
vláknina chlorelly mechanicky 
(ako kefy) odstraňuje nánosy 

odpadu, prichyteného v trá-
viacom trakte. Chlorella po-

silňuje imunitu celostným 
pôsobením. Čistí a záso-

buje naše telo, zvyšuje 
imunitu a sexuálnu vý-

konnosť, podporuje trávenie a je 
prevenciou rakoviny hrubého čreva, 
zmierňuje zápaly, vredy a alergie. 
Chráni srdce a cievy, znižuje cho-
lesterol. Pôsobí zásadotvorne - od-
straňuje prekyslenie organizmu.

Okienko zdravej výživy
Chlorella malá riasa veľká sila

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Obohaťte expozíciu múzea 
historickými exponátmi
Od 1. apríla sa zriaďuje Múzeum v kaštieli. Prosíme širokú verejnosť 

zo Stropkova a okolia, aby do tohoto zariadenia prispela svojimi exponátmi. 
Uvítame fotografie, staré listiny, historicky cenné predmety a iné historické 
artefakty, ktoré je možné múzeu zapožičať alebo darovať. Oficiálne otvorenie 
sa plánuje na začiatok mája.

Vedúci múzea Ing. Andrej Nábožný

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Vystúpenie skupiny 

Drišľak pri príležitosti

Dňa učiteľov.“

Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov 

pozýva rodičov a deti na talentové skúšky do 5. ročníka špor-
tových tried so zameraním na volejbal (dievčatá), ktoré sa 
uskutočnia dňa 28. apríla 2010 o 15.30 hod. v priestoroch 
telocvične základnej školy.

 Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a ob-
lečenie. Podmienkou prijatia do športovej triedy je dobrý zdravotný stav a ab-
solvovanie somatických testov a testov všeobecnej pohybovej výkonnosti. 

Po stanovenom termíne môžete svoj záujem o zaradenie Vášho dieťaťa 
do športovej triedy nahlásiť vždy od 8.00 hod. do 16.00 hod. v kancelárii 
školy do 25. júna 2010.

Základná charakteristika:
Okresná anketa „Žena roka“ bola vyhlásená 10. mája 2009 na slávnostnej 

akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto anketou chceme prejaviť úctu a lás-
ku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a ma-
terstvu.
Cieľ ankety:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2009“.
Podmienky zaradenia do ankety:

záchrana ľudského života• 
viacnásobná darkyňa života• 
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí• 
výrazné pracovné úspechy• 
úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť• 
víťazstvo nad zákernou chorobou• 

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2010
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“ dňa 9. mája 2010.
Mediálny partner: Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2009

Bytovkári ďakujú

Obyvatelia bloku B8 na ulici Matice slovenskej ďakujú 
pracovníkom mestského podniku Služba za výstavbu 
schodiska ku chodníku na Hrnčiarsku ulicu.               -df-


